Приложение № 14 к Правилам
 предоставления льготных микрозаймов

фондом «Фонд микрофинансирования
Калининградской области (микрокредитная компания)»

Д О Г О В О Р

купли-продажи недвижимости
(ипотеки)

Город Калининград, Российская Федерация, ______ две тысячи ______ года.

_______________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «ПРОДАВЕЦ», дата рождения ________________, место рождения __________________________, паспорт гражданина Российской Федерации ___________________ выдан _____________________________________________________________________________, код подразделения ____________, зарегистрированный (ая) по адресу: ___________________________, с одной стороны,
_______________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «ПОКУПАТЕЛЬ» (или ЗАЛОГОДАТЕЛЬ), дата рождения ________________, место рождения __________________________, паспорт гражданина Российской Федерации ___________________ выдан _____________________________________________________________________________, код подразделения ____________, зарегистрированный (ая) по адресу: __________________________________________________________________, с другой стороны, и
Фонд «Фонд микрофинансирования Калининградской области (микрокредитная компания)», именуемый в дальнейшем «ЗАЙМОДАВЕЦ» (или ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ), в лице генерального директора Янберг Жанны Геннадьевны, действующего на основании Устава, с третьей стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРОДАВЕЦ продал, а ПОКУПАТЕЛЬ купил в собственность ____________________ с кадастровым номером _____________________, общей площадью ________ (____) кв. м., расположенн__ на __-м этаже __-этажного ____ дома, находящ__ по адресу: город ____, ___ район, улица ___, дом -___ (_______), кв. ____, состоящую из _____х комнат (далее – Объект, Предмет залога).
2. Объект принадлежит ПРОДАВЦУ на праве собственности на основании: __________________________, заключенного между _______________________ и _______________________, что подтверждается ________________о государственной регистрации права, выданным Управлением Федеральной ____________ ____________ года, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество _______________ года Управлением Росреестра по ___________ сделана запись регистрации № ______________________.
3. Объект продается по согласованной ПРОДАВЦОМ и ПОКУПАТЕЛЕМ цене, которая составляет __________ (________________) рублей, стороны берут на себя ответственность за правильность ее установления.
4. Вариант 1: Объект приобретается ПОКУПАТЕЛЕМ за счет собственных и заемных средств, предоставляемых ПОКУПАТЕЛЮ фондом «Фонд микрофинансирования Калининградской области (микрокредитная компания)» (ОГРН 1133900002170, ИНН 3906905082, находящимся по адресу: г. Калининград, ул. Уральская, 18-440), именуемым также «ЗАЙМОДАВЕЦ». Заемные средства предоставляются на основании Договора льготного микрозайма № ___ от ____________ года, заключенного в городе Калининграде между ПОКУПАТЕЛЕМ и ЗАЙМОДАВЦЕМ (далее - «Договор займа»).

Вариант 2: Объект приобретается ПОКУПАТЕЛЕМ за счет заемных средств, предоставляемых ПОКУПАТЕЛЮ фондом «Фонд микрофинансирования Калининградской области (микрокредитная компания)» (ОГРН 1133900002170, ИНН 3906905082, находящимся по адресу: г. Калининград, ул. Уральская, 18-440), именуемым также «ЗАЙМОДАВЕЦ». Заемные средства предоставляются на основании Договора льготного микрозайма № ___ от ____________ года, заключенного в городе Калининграде между ПОКУПАТЕЛЕМ и ЗАЙМОДАВЦЕМ (далее - «Договор займа»).

5. Согласно Договору займа ПОКУПАТЕЛЮ предоставляются денежные средства в размере _________ (____________) рублей 00 копеек для цели приобретения в собственность ПОКУПАТЕЛЯ Объекта, со сроком возврата займа – _________(_________), считая с даты фактического предоставления займа.

Процентная ставка - ___ (________) % годовых.

Порядок возврата суммы займа и начисленных процентов: ежемесячно согласно графику платежей, и на дату возврата льготного микрозайма _____________________.

Срок пользования заемными средствами определен Графиком платежей, являющимся Приложением № 1 к Договору займа, и не может превышать ______ месяцев с момента списания заемных средств с расчетного счета ЗАЙМОДАВЦА, при этом последний платеж в соответствии с Графиком платежей осуществляется Заемщиком «___» _____ 20__ года.
6. В соответствии с Федеральным законом «Об ипотеке (залоге недвижимости)» Объект считается находящимся в залоге у ЗАЙМОДАВЦА (ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ) с момента государственной регистрации права собственности ПОКУПАТЕЛЯ на указанный Объект в обеспечение исполнения обязательств, принятых ПОКУПАТЕЛЕМ по вышеуказанному Договору займа.
Стороны пришли к соглашению, что с момента передачи Объекта ПРОДАВЦОМ ПОКУПАТЕЛЮ, до момента полной оплаты Объект не будет находиться в залоге у ПРОДАВЦА (ипотека в силу закона в соответствии с п. 5 ст. 488 ГК РФ не возникает).

Залогом _______ обеспечивается исполнение обязательств по своевременной уплате денежных средств в соответствии с условиями Договора займа, включая проценты, а также требования по возмещению убытков и уплате неустоек, связанных с ненадлежащим исполнением договора займа и настоящего договора и расходов по взысканию, в том числе:

-
по основному долгу _________________ рублей;

-
по уплате процентов в размере __________________________ процентов годовых;

-
по уплате неустоек, предусмотренных п.п. 4.1., 4.2., 4.3. 4.4. Договора займа, а также обеспечивает покрытие всех издержек, которые понесет ЗАЙМОДАВЕЦ (ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ) в связи с принудительным исполнением Договора займа и настоящего Договора.
7. На момент подписания настоящего Договора залоговая стоимость Объекта, как предмета ипотеки, по соглашению между ЗАЙМОДАВЦЕМ и ЗАЛОГОДАТЕЛЕМ составляет ___________ (__________) рублей 00 копеек. Стоимостная оценка произведена на основании отчета об оценке ООО «______» № ____ от _____________ г., с применением коэффициента ___ % от его рыночной стоимости.
8. Расчеты между ПОКУПАТЕЛЕМ и ПРОДАВЦОМ производятся в следующем порядке:

Вариант 1: денежные средства в сумме _______ (________) рублей 00 копеек, что соответствует _________% от стоимости ________, указанной в п. 3 настоящего договора, перечисляются ПОКУПАТЕЛЕМ на текущий счет ПРОДАВЦА № _______________, открытый в ________ до фактического получения заемных денежных средств.
· Заёмные денежные средства в сумме __________ (____________) рублей 00 копеек, что соответствует ________ % от стоимости ______, указанной в п. 3 настоящего договора, ЗАЙМОДАВЦЕМ перечисляются на счет ПОКУПАТЕЛЯ № ___________ в _________, не позднее _____ дней с момента предоставления документов о государственной регистрации перехода права собственности на Объект к ПОКУПАТЕЛЮ и ипотеки Объекта в пользу ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ. Под документами, подтверждающими переход права собственности, понимаются выписки из ЕГРН, заверенные электронно-цифровыми подписями уполномоченных лиц Управления Росреестра по _________, МФЦ, оригинал или нотариально заверенная копия настоящего договора с отметками и печатью Управления Росреестра по _____________ о регистрации прав собственности ПОКУПАТЕЛЯ и ипотеки Объекта.

· Окончательный расчет с ПРОДАВЦОМ производится не позднее ___дней с момента получения заемных средств от ЗАЙМОДАВЦА. ПОКУПАТЕЛЬ обязан не позднее ___ дней с момента окончательного расчета с ПРОДАВЦОМ __________ предоставить финансовые документы, подтверждающие исполнение обязательств по оплате ______ в полном объеме.
Вариант 2: денежные средства в сумме _______ (________) рублей 00 копеек, что соответствует 100 % от стоимости Объекта, указанной в п. 3 настоящего договора, перечисляются ПОКУПАТЕЛЕМ на текущий счет ПРОДАВЦА № _______________, открытый в ________ не позднее ___дней с момента получения заемных средств от ЗАЙМОДАВЦА.

Заёмные денежные средства в сумме __________ (____________) рублей 00 копеек, что соответствует 100 % стоимости, указанной в п. 3 настоящего договора, перечисляются ЗАЙМОДАВЦЕМ на счет ПОКУПАТЕЛЯ № ___________ в _________ не позднее _____ дней с момента предоставления документов о государственной регистрации перехода права собственности на Объект к ПОКУПАТЕЛЮ и ипотеки Объекта в пользу ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ. Под документами, подтверждающими переход прав собственности, понимаются выписки из ЕГРН, заверенные электронно-цифровыми подписями уполномоченных лиц Управления Росреестра по _________, МФЦ, оригинал или нотариально заверенная копия настоящего договора с отметками и печатью Управления Росреестра по _____________ о регистрации прав собственности ПОКУПАТЕЛЯ и ипотеки Объекта.

ПОКУПАТЕЛЬ обязан не позднее ___ дней с момента расчета с ПРОДАВЦОМ __________ предоставить финансовые документы, подтверждающие исполнение обязательств по оплате ______ в полном объеме.
9. ПРОДАВЕЦ гарантирует, что до заключения настоящего договора Объект никому не продан, не подарен, не заложен, в споре, под арестом или запрещением не состоит, рентой, арендой или какими-либо иными обязательствами не обременен.
10. Стороны подтверждают, что они приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе, свободны в определении любых не противоречащих законодательству условий договора, в правоспособности и дееспособности не ограничены, под опекой, попечительством не состоят, по состоянию здоровья могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности, и не страдают заболеваниями (в т.ч. психическим расстройством), препятствующим осознавать суть подписываемого договора и обстоятельств его заключения, а также не находятся в ином состоянии, когда они не способны понимать значения своих действий или руководить ими, что у них отсутствуют обязательства, вынуждающие совершать данную сделку на крайне не выгодных для себя условиях.

11. ПОКУПАТЕЛЬ имеет право:

11.1. Владеть, пользоваться Предметом залога в соответствии с его назначением, при этом ЗАЛОГОДАТЕЛЬ несет риск случайной гибели или случайного повреждения переданного в залог имущества.

12. ПОКУПАТЕЛЬ обязан:

12.1. Не допускать передачи, в том числе в залог, аренду, а также продажу или отчуждение иным способом заложенного имущества третьим лицам без письменного согласия ЗАЙМОДАВЦА (ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ).

12.2. Сохранять в надлежащих условиях Предмет залога, не допускать ухудшения имущества, принимать все необходимые меры для защиты имущества от посягательств и требований со стороны третьих лиц.

12.3. Принимать меры для сохранения заложенного имущества, включая текущий и капитальный ремонт, незамедлительно уведомлять ЗАЙМОДАВЦА (ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ) о возникновении угрозы утраты, порчи или повреждения заложенного имущества.

13. ЗАЙМОДАВЕЦ (ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ) имеет право:

13.1. Проверять на протяжении всего срока действия Договора займа состояние и условия использования Предмета ипотеки, требовать страхования риска утраты Предмета ипотеки, запрашивать подтверждающие уплату налогов, взносов, страховых взносов документы.

13.2.  При ненадлежащем исполнении ПОКУПАТЕЛЕМ своих обязательств по Договору займа, ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ имеет право требовать досрочного исполнения обеспеченного залогом обязательства и удовлетворения своего права залога путем:

-обращения взыскания на заложенное имущество;

-реализации Предмета залога;

-удовлетворения требований ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ за счет суммы, вырученной в результате реализации заложенного имущества.

13.2.1. Обращение взыскания может производиться без обращения в суд. Право выбора принадлежит ЗАЙМОДАВЦУ (ЗАДОГОДЕРЖАТЕЛЮ).
13.2.2. ЗАЛОГОДАТЕЛЬ обязан передать заложенное имущество специализированной организации, указанной ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЕМ, для выставления на торги по первому требованию ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ.

В противном случае ЗАЛОГОДАТЕЛЬ обязан уплатить ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЮ неустойку в размере 0,3 процента от стоимости Предмета залога за каждый день просрочки передачи имущества.

Помимо неустойки ЗАЛОГОДАТЕЛЬ обязан возместить все расходы ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ, связанные с неисполнением ЗАЛОГОДАТЕЛЕМ обязательства по передаче имущества.

13.2.3. Первоначальная цена реализации заложенного имущества определяется сторонами согласно оценке, указанной в п. 7 настоящего Договора.

13.2.4. В случае невозможности реализовать имущество по указанной цене при проведении первоначальных торгов, имущество выставляется на повторные торги с уценкой до 30% от первоначальной цены реализации.

13.2.5.
При повторных несостоявшихся торгах и отсутствии желания у ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ принять в собственность заложенное имущество в течение одного месяца со дня объявления несостоявшимися повторных торгов, залог прекращается.

13.2.6.
За счет средств, вырученных от реализации заложенного имущества, удовлетворяются следующие требования ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ в очерёдности, предусмотренной Договором займа:

-
неустойка, предусмотренная Договором займа и настоящим договором;

-
расходы по реализации и хранению имущества;

-
убытки, вызванные просрочкой исполнения;

-
проценты;

-
сумма льготного микрозайма.

13.2.7. Если сумма, вырученная от продажи заложенного имущества, после проведения всех расчетов превышает размер обеспеченного залогом требования ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ, разница возвращается ЗАЛОГОДАТЕЛЮ.

13.2.8.
В случае если ЗАЛОГОДАТЕЛЬ уклоняется от передачи заложенного имущества согласно п. 13.2.2. настоящего Договора свыше пяти календарных дней, ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ вправе обратиться в суд по месту нахождения ответчика с иском об обращении взыскания на заложенное имущество. При этом ЗАЛОГОДАТЕЛЬ обязан возместить все судебные издержки ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЯ в полном объеме.

13.3. Проверять целевое использование ПОКУПАТЕЛЕМ заемных средств. По требованию ЗАЙМОДАВЦА ПОКУПАТЕЛЬ обязуется предоставлять доступ к Предмету ипотеки для его осмотра. Запрашиваемые ЗАЙМОДАВЦЕМ документы ПОКУПАТЕЛЬ предоставляет не позднее 10 дней с момента получения запроса.

14. ЗАЙМОДАВЕЦ обязан:

14.1. Выдать письменное подтверждение о прекращении действия обязательств по настоящему договору по требованию ПОКУПАТЕЛЯ, в случае полного исполнения им обязательств по настоящему договору и по Договору займа.

15. После регистрации перехода права собственности в Управлении Росреестра по Калининградской области ПОКУПАТЕЛЬ принимает на себя обязанности по уплате налогов на недвижимость, расходов по ремонту, эксплуатации и ее содержанию.

16. Обязательство ПОКУПАТЕЛЯ в части ипотеки Объекта действуют до даты полного исполнения ПОКУПАТЕЛЕМ обеспеченных ипотекой денежных обязательств, права по которым возникли на основании Договора займа.

17. Замена Предмета ипотеки по настоящему договору допускается только с письменного согласия ЗАЙМОДАВЦА на основании дополнительного соглашения.

18. Настоящий договор одновременно является актом приема-передачи. Содержание ст. 556 ГК РФ, предусматривающей передачу Объекта ПРОДАВЦОМ и принятие его ПОКУПАТЕЛЕМ по подписываемому ими передаточному акту, сторонам известно.
19. Риск случайной гибели или случайного повреждения Объекта ПОКУПАТЕЛЬ несет с момента заключения настоящего договора.

20. ПОКУПАТЕЛЬ оплачивает все расходы, связанные с государственной регистрацией перехода права собственности на Объект к ПОКУПАТЕЛЮ и с обременением Объекта.

21. Настоящий договор составлен в четырех экземплярах: по одному для ПРОДАВЦА, ПОКУПАТЕЛЯ, ЗАЙМОДАВЦА и Управления Росреестра по Калининградской области.
ПРОДАВЕЦ:
ПОКУПАТЕЛЬ:
ЗАЙМОДАВЕЦ (ЗАЛОГОДЕРЖАТЕЛЬ):
Фонд «Фонд микрофинансирования Калининградской области (микрокредитная компания)»

236022, Калининградская область, Городской округ город Калининград, г. Калининград, ул. Уральская, д. 18, помещ. VI, офис 404-1
Р/сч 40701810300000003466 в Банк ГПБ (АО), г. Москва

Кор/сч 30101810200000000823 БИК 044525823

ИНН/КПП 3906905082/390601001 ОГРН 1133900002170
Генеральный директор

_____________________ / Янберг Ж.Г. /

М.П.